
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060600137

137

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 17/2020. Processo
Administrativo nº 50905.000335/2020-64 decorrente do Pregão Eletrônico nº 24/2019.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratado: EDGAR DE CARVALHO JÚNIOR, inscrito no CPF sob o nº
100.568.587-87, Inscrição na JUCERJA nº 032. Objeto: "Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato CDRJ nº 17/2020, pelo período de 30 (trinta) meses, a contar de 16 de
setembro de 2022". Fundamento Legal: Art. 71, Lei 13.303/2016. Autorizado em
06/05/2022 na 2527ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Percentual
referente à comissão de obrigação do comprador sobre o bem ou lote arrematado: 5%
(cinco por cento). Rubrica Orçamentária: não se aplica. Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e o Leiloeiro Público Oficial, Edgar
de Carvalho Júnior. Prazo de vigência: 30 (trinta) meses a contar de 16/09/2022. Data de
assinatura: 03/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 20/2019. Processo
Administrativo nº 50905.000422/2020-11 decorrente da Dispensa de Licitação nº 35/2018.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: ELEVADORES IVIMAIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
05.531.749/0001-89. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 20/2019 pelo prazo de 24
(vinte e quatro) meses, a contar de 14 de junho de 2022". Fundamento Legal: Art. 71, Lei
nº 13.303/2016. Autorizado em 10/03/2022 na 2517ª Reunião da Diretoria-Executiva
(DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 11.509,44 (onze mil, quinhentos e nove
reais e quarenta e quatro centavos). Rubrica Orçamentária: 225903001 - Manutenção e
Conservação de Bens. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira, e pela ELEVADORES IVIMAIA LTDA-EPP sua Sócia, Ivi Cadete Maia.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a contar de 14/06/2022. Data de assinatura:
03/06/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000198202220. Objeto: Prestação dos serviços de avaliação
psicológica, sob demanda, para o porte de arma da Guarda Portuária.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dom Gerardo, 35, 10° Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital também poderá ser
obtido na página da CDRJ na Internet (www.portosrio.gov.br), menu "Transparência",
"Licitações e Contratos"..

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2022) 399008-00001-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 57/2021.
Nº Processo: 08006.000600/2021-62.
Dispensa. Nº 7/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 04.724.924/0001-91 - ACTIVEWEB TECHNOLOGIES
INFORMATICA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da
cláusula segunda do contrato 57/2021 (16143444), de maneira a corrigir o período de
vigência, a constar o início na data de 18/10/2021 e encerramento em 18/10/2023..
Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.380,00. Data
de Assinatura: 02/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2022

O Minitério da Justiça e Segurança Pública, porintermédio do Pregoeiro, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 06/2022. Sagrau-se vencedora
a empresa: DELTAPOINT CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI CNPJ Nº 22.543.675/0001-
10 para o ITEM 1; Mais informações podem ser obtidas por meio dos sítios eletrônicos
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www.justica.gov.br.

HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA FONSECA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2022) 200005-00001-2022NE800253

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2022 AO CONTRATO Nº 20/2022

Repactuar o valor do contrato, em cumprimento ao que dispõe o Item 18 - Reajustamento

de Preços em Sentido Amplo (Repactuação), do Termo de Referência, processo n°

08084.000378/2021-75, Contrato nº 20/2022, firmado entre o Ministério da Justiça e

Segurança Pública a empresa RDJ Assessoria e Gestão Empresarial EIRELI, conforme a

Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, registrada no MTE em 13/01/2022 sob o

número DF000009/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).'

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE BRASÍLIA/DF
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar à cláusula terceira - preço, do termo de contrato n.º 10/2018, o novo valor
contratual referente à prestação dos serviços, com vigência a partir de 01/01/2022,
importa em R$1.265.773,58 (um milhão, duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e
setenta e três reais e cinquenta e oito centavos), estando incluídos todos os custos e
despesas de qualquer natureza..

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).'

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08016000541202294 . Objeto: Aquisição de munições calibre 9 x 19 mm para
uso e reserva de defesa das Penitenciárias Federais (Brasília/DF, Campo Grande/MS,
Catanduvas/ PR, Mossoró/RN e Porto Velho/RO) e Sede do Departamento Penitenciário
Nacional, para habilitação em novo armamento institucional e ações de desenvolvimento
dos servidores do quadro funcional, além de emprego operacional pela Força-Tarefa de
Intervenção Penitenciária, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
PB. Total de Itens Licitados: 00014. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 01/06/2022. JOSE RENATO GOMES VAZ. Dispf - Ordenador de Despesas.
Ratificação em 02/06/2022. TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA. Diretora-geral -
Depen. Valor Global: R$ 5.099.452,70. CNPJ CONTRATADA : 57.494.031/0001-63
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS.

(SIDEC - 03/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08117003165202171. Objeto: Pregão Eletrônico - Execução de serviço comum de
engenharia com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos destinados à
construção de muro em estrutura de concreto armado para divisão do pátio de sol das
vivências da Penitenciária Federal em Catanduvas/PR.

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2022) 200326-00001-2022NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 65 - DGP/PF, DE 3 DE JUNHO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE
POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL

ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL torna pública a convocação para a
matrícula na segunda etapa - Curso de Formação Profissional (CFP - segunda turma),
somente para o cargo de Escrivão de Polícia Federal, referente ao concurso público para o
provimento de vagas nos cargos de DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA
FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL e PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NA SEGUNDA ETAPA - CFP (SEGUNDA
TURMA), SOMENTE PARA O CARGO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL, EM DECORRÊNCIA
DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DA PRIMEIRA TURMA DO CFP

1.1 Convocação para a matrícula na segunda etapa - CFP (segunda turma), na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10057162, Adelmo Rodrigues de Barros Junior / 10105387, Fernanda Stocco
Morais / 10222531, Gabriela Oliveira Magnago / 10231511, Lethicia Andrea Russo Saraiva
de Oliveira / 10157256, Luana Cristina Menezes Carvalho / 10002534, Marcelo Neves
Scudeze / 10059246, Rafael Jantsch Wille / 10076481, Vinicius Fereguetti Monteiro de
Barros.

1.1.1 Convocação dos candidatos negros para a matrícula na segunda etapa -
CFP (segunda turma), na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.

10072368, Patricia Elena Santos Escobar / 10006522, Vitoria Assumpcao.
1.1.2 Relação de candidatos negros convocados por meio do subitem 1.1 deste

edital na condição de candidatos da ampla concorrência apenas para fins de formalização,
sem a necessidade de nova matrícula no CFP, uma vez que, já participaram da primeira
turma do CFP de Escrivão de Polícia Federal na condição de candidatos negros, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10157256, Luana Cristina Menezes Carvalho.
1.1.3 Nos termos do subitem 6.10 do Edital nº 1 - DGP/PF, de 15 de janeiro de

2021, a candidata listada no subitem 1.1.4 deste edital não será computada, para efeito de
preenchimento do percentual de vagas reservadas a candidatos negros, nos termos da Lei
nº 12.990, de 9 de junho de 2014.

1.1.4 O número de vagas ocupadas na condição de candidato negro, na
primeira turma do CFP de Escrivão de Polícia Federal, pela candidata listada no subitem
1.1.4 deste edital, foi acrescido ao número de vagas oferecidas aos candidatos negros na
convocação para matrícula na segunda turma do CFP de Escrivão de Polícia Federal,
contemplada no subitem 1.1.1 deste edital.

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NA SEGUNDA ETAPA - CFP (SEGUNDA
TURMA), SOMENTE PARA O CARGO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL, EM DECORRÊNCIA
DA PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 11.083, DE 25 DE MAIO DE 2022

2.1 Convocação para a matrícula na segunda etapa - CFP (segunda turma), na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10301057, Allan Boldrini Acosta / 10016297, Allan Wild Jerke / 10168862,
Amanda Carolina de Avila Araujo / 10262345, Ana Claudia Guarnier / 10007327, Ana Luyza
Dytz / 10377585, Andre de Carvalho Ferreira / 10145422, Andreia Carvalho / 10303809,
Ankito Barbosa de Novaes / 10280929, Arttur da Fonseca Bello de Campos Melo /
10086033, Beatriz Pereira Alves / 10031692, Bianca Aparecida Rodrigues Marinho /
10013834, Bianca Moreira Goncalves / 10079746, Bruna de Oliveira Marques / 10047710,
Bruno Teixeira da Silva / 10391666, Caio Ebson Castro Garces / 10028923, Camilla Martins
/ 10168378, Carlos Eduardo Pereira de Paiva / 10020742, Carlos Gabriel de Aguiar Norbim
Gomes / 10314502, Carolina Canellas da Silva / 10141313, Cicero Batista da Rocha /
10247096, Cleber dos Santos / 10001812, Coniff Navarro Neves / 10070850, Daniel Ribeiro
Favoreto / 10099278, Daniel Valenca de Araujo Henrique / 10001865, Davi Alves dos
Santos / 10052527, Debora Fernandes de Carvalho / 10055804, Delck Alex Teodoro
Santana Silva / 10391290, Diogo Antonio da Silva Soares / 10241174, Edvonilson Pereira
Venancio / 10304323, Eloiza Surge da Costa / 10285206, Emanoel Barros Barboza de
Carvalho / 10260359, Eudmar Rodrigues dos Santos / 10352209, Fabio Francisco Dourado
Andrade / 10036090, Fabricia Barbosa Vicente / 10364301, Felipe Buril Fontes / 10167181,
Flavia Franca de Castro Fonseca / 10107200, Flavio Goncalves Pereira / 10227262, Gabriel
de Oliveira E Silva / 10072560, Gabriel Marques Vivanco Silva / 10031943, Gabriel Moura
de Almeida E Silva / 10045499, Gabriel Rodrigues Andrade de Amorim / 10311276, Gabriel
Tolves Werner / 10035592, Gabriela Amorim Salgueiro / 10346727, Gabriela Cursino Galves
Schwambach / 10195005, Giovani da Silva Vieira / 10254756, Guilherme Matos Freire /

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-06T00:43:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




